净资产（元/股） 5.03 6.29 6.29 -20.03%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比

上年同期增

减（％）
  调整前 调整后 调整后

营业总收入 1,790,880,960.54 1,418,802,905.96 1,775,891,175.83 0.84%

营业利润 200,857,278.97 127,097,562.10 147,938,820.23 35.77%

利润总额 201,265,579.18 126,697,562.10 147,537,200.03 36.42%
归属于上市公司股东的净利

润 162,283,929.48 117,484,557.37 125,195,308.40 29.62%

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益后的净利润 161,883,644.32 117,581,230.94 117,581,230.94 37.68%

基本每股收益（元/股） 0.37 0.62 0.28 32.14%

稀释每股收益（元/股） 0.37 0.62 0.28 32.14%

加权平均净资产收益率 （%） 7.40% 9.74% 6.51% 0.89%
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%） 7.38% 9.75% 9.75% -2.37%

经营活动产生的现金流量净

额 4,906,193,182.01 792,181,074.41 893,044,949.65 449.38%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 11.13 4.17 2.57 333.07%

 中工国际工程股份有限公司   2011 年半年度报告

 5

2.2  非经常性损益项目
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 50.21
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
363,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 45,250.00

所得税影响额 -8,015.05

合计 400,285.16

三、股本变动和主要股东持股情况

3.1  股份变动情况

报告期内，公司实施了 2010 年度权益分派方案，公司总股本增加为 44,070

万股。具体情况详见公司于 2011 年 5 月 20 日在《中国证券报》、《证券时报》和

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《中工国际 2010 年度权益分派实

施公告》。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 54,296,251 16.02% 16,288,875 16,288,875 70,585,126 16.02%

1、国家持股

2、国有法人持股 54,000,000 15.93% 16,200,000 16,200,000 70,200,000 15.93%

3、其他内资持股 296,251 0.09% 88,875 88,875 385,126 0.09%
 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股 296,251 0.09% 88,875 88,875 385,126 0.09%
4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 284,703,749 83.98% 85,411,125 85,411,125 370,114,874 83.98%

1、人民币普通股 284,703,749 83.98% 85,411,125 85,411,125 370,114,874 83.98%
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 339,000,000 100.00% 101,700,000 101,700,000 440,700,000 100.00%

 中工国际工程股份有限公司   2011 年半年度报告

 6

3.2  股东情况
单位：股

股东总数 13,261

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

中国机械工业集团有限公司 国有法人 68.09% 300,066,000 70,200,000 0

河北宣化工程机械股份有限公司 国有法人 1.87% 8,229,000 0 7,050,299
华宝兴业收益增长混合型证券投资基

金 境内非国有法人 1.81% 7,958,714 0 0

博时价值增长证券投资基金 境内非国有法人 1.60% 7,060,664 0 0

南方绩优成长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.47% 6,491,928 0 0

全国社保基金一零四组合 境内非国有法人 1.18% 5,199,943 0 0

广发聚瑞股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.02% 4,484,844 0 0

英国保诚资产管理（香港）有限公司 境外法人 1.00% 4,385,135 0 0

中元国际工程设计研究院 国有法人 0.88% 3,900,000 0 180,000

中银收益混合型证券投资基金 境内非国有法人 0.82% 3,627,289 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股

份数量 股份种类

中国机械工业集团有限公司 229,866,000 人民币普通股

河北宣化工程机械股份有限公司 8,229,000 人民币普通股

华宝兴业收益增长混合型证券投资基金 7,958,714 人民币普通股

博时价值增长证券投资基金 7,060,664 人民币普通股

南方绩优成长股票型证券投资基金 6,491,928 人民币普通股

全国社保基金一零四组合 5,199,943 人民币普通股

广发聚瑞股票型证券投资基金 4,484,844 人民币普通股

英国保诚资产管理（香港）有限公司 4,385,135 人民币普通股

中元国际工程设计研究院 3,900,000 人民币普通股

中银收益混合型证券投资基金 3,627,289 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中，中元国际工程设计研

究院为中国机械工业集团有限公司下属企业，上述 2 名股东合计持有

30,397 万股，占 68.97%，存在一致行动的可能。
公司前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中的其他股东，未知他们

之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》

中规定的一致行动人。

3.3  控股股东及实际控制人变更情况